INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO, DESENVOLVIMENTO E PESQUISA – IDP
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROIC/IDP

EDITAL DE RESULTADO Nº 101/2021

O Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa – IDP torna público o
resultado dos projetos de pesquisa aprovados para o Programa de Iniciação Científica da
Graduação em Direito (ProIC/IDP) para o ano de 2022.

   1 APROVADOS

NOME ORIENTADOR TÍTULO

Pedro Rezende Merheb
Flávio José
Roman

Natureza jurídica e poderes das administrações
regionais do Distrito Federal

Camilla Vitor Correa Sales Antonielle Julio
NOVAÇÃO DE OBRIGAÇÃO NATURAL FRENTE À
DAÇÃO EM PAGAMENTO DE COISA VICIADA

Larissa Cristina Vieira Trajano
Vinicius
Vasconcellos

A concessão de habeas corpus de ofício pelo
Supremo Tribunal Federal

Lucas Rocha Silva

Raphael
Carneiro Arnaud
Neto

HERANÇA DIGITAL: UMA ANÁLISE DA TUTELA
JURÍDICA DOS BENS DIGITAIS SOB A
PERSPECTIVA DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE
1988

Mariana de Oliveira Vilas Boas

Fernando
Parente dos
Santos
Vasconcelos

Reconhecimento pessoal: análise da prática
investigativa e processual penal brasileira

Vanessa Rayelli Moura Costa Onízia Pignataro
O sistema tributário Brasileiro e o impacto
econômico nas classes baixas

Gabrielle Alves de Paula Rafael Aguiar

Direito ambiental do trabalho e o (sobre)viver
no antropoceno: justiça climática e a proteção
da saúde laboral de trabalhadores

Guilherme Ornelas Monteiro
Marcio Cunha
Filho

Erosões Democráticas: o que a ficção tem a nos
ensinar?

Henrique Palmeira Dias de Souza
Marcos Vinícius
Lustosa Queiroz

Diário De Um Detento E A Troca No Sistema
Penitenciário Brasileiro

Isabella Oliveira Guimarães Barcelos
Marcos Vinícius
Lustosa Queiroz

Trabalho Docente e Pandemia: políticas
educacionais e precarização da docência no
Brasil (2020-2021)

2 DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

 As alunas e os alunos aprovados deverão cumprir o seguinte cronograma de atividades:

Atividade Período

Período de Concessão do Auxílio
Financeiro

01.01.2022 a 31.08.2022

Envio do Relatório de Andamento das
Atividades de Pesquisa ao Professor

Orientador
30.04.2022

Apresentação de artigo científico com
descrição dos resultados parciais da

pesquisa
maio de 2022

Submissão de Artigo Aprovado pelo
professor Orientador para Publicação
nos Anais do Congresso Internacional

de Direito Constitucional

31.08.2022

Apresentação do Resultado da
Pesquisa em Painel do Congresso

Internacional de Direito Constitucional
Data a ser informada

3. APOIO À PESQUISA
O apoio fornecido pelo IDP consistirá na concessão de auxílio-pesquisa individual de R$
500,00 (quinhentos reais) mensais, com duração de 8 (oito) meses, com início em 1º de
janeiro de 2022 e conclusão em 31 de agosto de 2022.

4. COMPROMISSO
O descumprimento por parte dos estudantes dos compromissos de que tratam o edital
do ProIC nº  95 de 2021 implicará o desligamento do programa e restituição dos valores
recebidos.
Os alunos aprovados deverão enviar ao CEPES o termo de compromisso do programa até
o dia 17/12/2021.

Brasília – DF, 14 de dezembro de 2021.

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento de Pesquisa – IDP

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS
Coordenadora do Centro de Pesquisa - CEPES